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[lndenrigsministeren.]
der giver betryggende Kontrol for de be-
vilgende Myndigheder og samler Ansvaret.
Jeg er selvfølgelig rede til at forhandle
om alle Enkeltheder vedrørende dette For-
slag, naar blot det stadig holdes for Øje,
at Forslagets Hovedformaal opfyldes.

Jeg skal dernæst fremsætte Forslag
til Lov om Gifte og andre for Sundheden
farlige Stoffer. Det har længe været er-

kendt, at den danske Giftlovgivning er

overordentlig mangelfuld. De gældende
Bestemmelser paa dette Omraade findes i

Forordningen af 1,April 1796 og Kancelli-
plakaten af 19. April 1843, Disse Bestem-
melser omfatter i øvrigt kun 7 Giftstoffer.

Dog er der siden skabt en vis Kontrol
med Gifte ved de i Henhold til Apoteker-
lovgivningen udfærdigede Bestemmelser om,
hvilke Medicinalvarer det skal være Apo-
tekerne forbeholdt at handle med. BSiden
denne gamle Lovgivning skabtes, er der
imidlertid fremkommet et meget stort An-
tal stærke Gifte, dels ved at Gifte er ud-
vundet i ren Tilstand af giftige Planter, dels
ved Fremstilling af nye Stoffer ad kemisk
Vej, og samtidig er der gennem Tiden
indenfor Erhvervslivet opstaaet helt nye
Behov for Gifte til teknisk Brug. Disse
Forhold har tilsammen medført, at man

efterhaanden har følt Savnet af en

rationel Giftlovgivning. Allerede iRigs-
dagssamlingen 1880—81 blev der da frem-
sat Forslag til Revision af Giftlovgivnin-
gen, et Forslag, der grundede sig paa en

Betænkning fra en i 1877 nedsat Kommis-
sion, og i den Tid, der er forløbet siden, er

der Gang paa Gang fremsat lignende For-
slag om en ny Giftlovgivning. 11916 ned-
satte Justitsministeriet atter en Kommis-
sion, der afgav Betænkning i 1925, og paa
Grundlag af denne Betænkning fremsattes
i Samlingen 1927—28 her i Landstinget
af daværende Sundhedsminister Rubow et

Lovforslag; men forskellige Bestemmel-
ser i dette Forslag mødte Modstand her i

Tinget, saa det lykkedes ikke at gennem-
føre det.

Det her foreliggende Forslag bygger
selvfølgelig ligesom Forslaget fra 1927—

28 paa det udmærkede Arbejde, som Gift-
lovkommissionen af 1916 havde udført,
men det afviger dog paa enkelte Punkter
fra det i Samlingen 1927—28 fremsatte
Lovforslag. Lovforslaget har selvfølgelig,
som enhver Giftlovgivning mua have det,
et dobbelt Formaal, paa den ene Side at
skabe størst mulig Betryggelse mod Ulyk-
kestilfælde ved Forgiftning og paa den
anden Side at lægge de færrest mulige

Hindringer i Vejen for Erhvervslivets Ad-
gang til de Gifte og andre farlige Stoffer,
som anvendes i det praktiske Liv inden-
for Industri og Landbrug og for øvrigt
nu i stigende Grad tillige indenfor Have-
brug. e

Dette Lovforslag er delt i tre Afsnit.
Første Afsnit omfatter 88 I—ls og inde-
holder Bestemmelser vedrørende Gifte,
andet Afsnit omfatter 88 16—18 inde-
holdende Bestemmelserne vedrørende an-
dre for Sundheden farlige Stoffer, og
endelig omfatter tredie Afsnit 88 19—21,
der vedrører de almindelige Bestemmelser,
Straf for Overtrædelse, Bemyndigelse for

Regeringen til ved kgl. Anordning at
sætte Loven i Kraft for Færøerne, samt
Bestemmelser angaaende Tidspunktet for
Lovens Ikrafttræden.

Jeg skal nu fremsætte nogle Bemærk-
ninger vedrørende Emnkelthederne i de to
første Afsnit. I $ 1 defineres, hvad der i
dette Lovforslag forstaas ved Gifte. Her-
til henregnes de Stoffer, der udtrykkeligt
er nævnt i to Lister, der er vedføjet Lov-
forslaget. Liste I omfatter de Gifte, der
virker stærkt forgiftende selv i smaa Mæng-
der, og Liste II omfatter de Gifte, hvoraf
der skal anvendes større Mængder for at
fremkalde Forgiftning, Hveraf disseLister
er igen delt i to Afdelinger, A. og 8.,
A. omfattende de Stoffer, der væsentlig
har Interesse for Lægevidenskaben og for
Videnskaben i det hele taget, B. omfat-
tende de Stoffer, der har særlig Interesse
for Erhvervslivet.

$ 2 angiver, hvem der er berettiget
til at fremstille Gifte, $ 8, hvem der er

berettiget til at indføre Gifte fra Udlan-
det, og $ 4, hvem der som Mellemhandlere
maa sælge Gifte. I 88 5 og 6 gives der

Regler vedrørende Detailhandelen med
Gifte, det vil altsaa sige Salg af Gifte i
smaa Partier til Forbrugerne. Det bestem-
mes i & 5, at Købmænd, Detailhandlere,
Materialister og Forbrugsforeninger kan
sælge og udlevere til Forbrugere saadanne
Gifte, der anvendes til Bekæmpelse af

Plantesygdomme og Insekter samt andre
Dyr, som er skadelige for Have- og Land-
bruget, og til hvis Udlevering Indenrigs-
ministeren efter Forhandling med Land-
brugsministeren har meddelt Tilladelse,
Endvidere tillades det i $ 5 Have- og
Landbrugsorganisationer at udlevere de
samme Gifte til deres Medlemmer. Det
fastslaas dernæst, at disse handlende og
Organisationer skal udlevere de paagæl-
dende Gifte i den originale Pakning, i
hvilken de har modtaget dem, og at der


